
  

 

13268/24    AV/neg  

 LIFE.3 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 1 octombrie 2024 
(OR. en) 
 
 
13268/24 
 
 
LIMITE 
 
PROBA 29 
AGRI 637 
WTO 109 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0211(NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului Internațional al Zahărului în 
ceea ce privește prelungirea Acordului internațional din 1992 privind 
zahărul 

  



 

 

13268/24    AV/neg 1 

 LIFE.3 LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Consiliului Internațional al Zahărului  

în ceea ce privește prelungirea Acordului internațional din 1992 privind zahărul 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

13268/24    AV/neg 2 

 LIFE.3 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul internațional din 1992 privind zahărul1 (denumit în continuare „acordul”) a fost 

încheiat de Uniune prin Decizia 92/580/CEE a Consiliului2 și a intrat în vigoare 

la 1 ianuarie 1993. Acordul a fost încheiat pentru o perioadă de trei ani, până 

la 31 decembrie 1995. 

(2) Consiliul Internațional al Zahărului (CIZ) a fost înființat în temeiul articolelor 3 și 8 din 

acord pentru a adopta anumite decizii. În temeiul articolului 45 alineatul (2) din acord, CIZ 

poate prelungi acordul pentru perioade succesive de câte cel mult doi ani fiecare. De la 

încheierea sa, acordul a fost prelungit în mod regulat pentru perioade suplimentare de câte 

doi ani. Acordul a fost prelungit ultima dată printr-o decizie a CIZ în noiembrie 2023 și va 

rămâne în vigoare până la 31 decembrie 2024. 

                                                 

1 JO L 379, 23.12.1992, p. 16. 
2 Decizia 92/580/CEE a Consiliului din 13 noiembrie 1992 privind semnarea și încheierea 

Acordului internațional din 1992 privind zahărul (JO L 379, 23.12.1992, p. 15, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/1992/580/oj). 



 

 

13268/24    AV/neg 3 

 LIFE.3 LIMITE RO 
 

(3) În 2021, CIZ a convenit să modifice acordul, în special articolele 1, 23, 25, 32, 33 și 34. 

Inițial, modificările aduse acordului urmau să intre în vigoare la 1 ianuarie 2024. În cadrul 

celei de a 62-a sesiuni, CIZ a fost de acord să prelungească perioada în care membrii își pot 

depune instrumentul de acceptare a modificărilor până la 30 aprilie 2024, iar intrarea în 

vigoare a acordului modificat a fost amânată pentru 1 ianuarie 2025. În cadrul celei de-a 

64-a sesiuni a CIZ, termenele respective au fost din nou amânate, până la 30 iunie 2026 și, 

respectiv, 1 ianuarie 2027. Prin urmare, este necesar ca valabilitatea acordului în 

formularea sa actuală să fie extinsă. 

(4) În cadrul celei de-a 65-a sesiuni a CIZ, care urmează să aibă loc la 29 noiembrie 2024, CIZ 

urmează să adopte o decizie privind prelungirea acordului, în formularea sa actuală, până 

la 31 decembrie 2026. 

(5) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul celei de a 65-a sesiuni a CIZ, deoarece o nouă prelungire a acordului este în 

interesul Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

13268/24    AV/neg 4 

 LIFE.3 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii la cea de a 65-a sesiune a Consiliului 

Internațional al Zahărului este de a vota în favoarea prelungirii Acordului internațional din 1992 

privind zahărul pentru o nouă perioadă de doi ani, de la 1 ianuarie 2025 până la 31 decembrie 2026. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


